Penelisikan yang dilakukan membuahkan tesis ataupun sintesis yang
berujung pada terbentuknya pionir teori yang berkaitan dengan maqāṣid.

Pada abad ke-5 H sampai 8 H, para tokoh seperti abu al-ma’ali al-Juwaini (w.
478 H/1085 M), Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), al-Izzuddin bin Abd al-
Salam (w. 666 H/1209 H), Syihab al-Din al-Qarafi (w. 684 H/1285 M), Najm al-Din
al-Thufi (w. 716/1316 M), Syamsuddin ibn al-Qayyim (748 H/1374 M), dan Abu Ishaq
al-Syatibi (w. 790 H/1388 M) berhasil memformulasikan maqāṣid al-syarī’ah sebagai
teori filsafat hukum Islam.(Auda, 2013a) Mereka juga berhasil menginventarisasi
maqāṣid al-syarī’ah melalui ungkapan yang menunjukan tujuan syariat (Zaprulkan,
2020).

Abu al-ma’ali al-Juwaini dalam kitab yang berjudul al-Burhan fi Ushul al-Fiqh
memformulasikan teori jenjang-jenjang kebutuhan dasar.

dalam kasus kejadian sholat ashar di Bani Qurayzah serta nalar para
sahabat saat menuju suatu persoalan di masyarakat. Perjalanan maqāṣid al-syarī’ah

mendapatkan formulasi berkelanjutan ketika maslahah sebagai pertimbangan hukum
yang dan juga maslahah sebagai value dalam hukum Islam. Dalam hal ini abu al-
ma’ali al-Juwaini (w. 478 H/1085 M), Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), al-
Izzuddin bin Abd al-Salam (w. 666 H/1209 H), Syihab al-Din al-Qarafi (w. 684
H/1285 M), Najm al-Din al-Thufi (w. 716/1316 M), Syamsuddin ibn al-Qayyim (748
H/1374 M), dan Abu Ishaq al-Syatibi (w. 790 H/1388 M) sebagai tokoh berpengaruh
dalam memformulasi maqāṣid al-syarī’ah. Reformulasi dilakukan di era kontemporer
secara signifikan ketika Jasser Auda mengkritik formulasi maqâsid era klasik ataupun
kontemporer. Reformulasi Auda meliputi; 1).